
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   153   del   02-11-12

L.R. 17/1999 – PIANO TRIENNALE 2010 – 2012 PROVVEDIMENTI 
PER LO SVILUPPO DELLO SPORT IN SARDEGNA. LAVORI DI 
ADEGUAMENTO IMPIANTI SPORTIVI DI VIA DELLE AIE. 
APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladodici il giorno due del mese di novembre, in Decimomannu, solita sala 
delle adunanze, alle ore 09:50, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

AGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

AMANCA BARBARA ASSESSORE

PPUSCEDDU ANGELO ANTONIO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Vice-Segretario Comunale  Donatella Garau

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso:  
 

• Che con la Legge Regionale 17 maggio 1999, n.17, la Regione Autonoma della Sardegna ha 
emanato i “Provvedimenti per lo sviluppo dello sport in Sardegna”; 

 
• Che attraverso la suddetta legge, la Regione riconosce la funzione sociale dello sport e ne 

promuove la pratica e la diffusione nel territorio quale strumento indispensabile di tutela psico-
fisica del cittadino e di crescita culturale e civile della società. La Regione altresì, concorre alla 
realizzazione e  alla gestione di una rete di impianti sportivi razionalmente dislocati nel territorio, 
attraverso la predisposizione di piani triennali degli interventi; 

 
• Che ai sensi dell’art.11 della succitata legge, l’Amministrazione regionale, tenuto conto delle 

proposte formulate dalle province e dai comuni, è autorizzata a concedere ai comuni singoli e 
associati contributi in conto capitale per la realizzazione, il completamento, la ristrutturazione e 
l’ampliamento di impianti sportivi di base, anche al fine di procedere ad una azione di riequilibrio 
territoriale regionale del settore; 

 
• Che gli impianti devono essere dotati di idonei presidi e attrezzature per l’uso da parte dei disabili;  

 
• Che l’erogazione dei fondi è subordinata alla dimostrazione, da parte degli enti locali interessati, 

del reperimento delle risorse necessarie alla copertura della parte di intervento non garantita dal 
contributo regionale; 

 
• Che la ripartizione dei fondi destinati all’impiantistica viene operata, in sede di predisposizione del 

programma annuale totale degli interventi, sulla base dei criteri di priorità fissati dal piano 
triennale, ed in partcolar modo: alle opere di completamento, ristrutturazione, ampliamento e 
nuova costruzione, localizzate in ambiti comunali carenti di impianti sportivi o dotati di impianti 
sportivi insufficienti rispetto alla potenziale utenza; agli interventi di integrazione per ricondurre 
agli standard previsti dalla legge le opere di edilizia sportiva scolastica; 

 
• Che ai sensi dell’art.17 della legge n. 17/99, “al fine di garantire una equilibrata distribuzione nel 

territorio regionale di impianti che, per la loro polivalenza, dimensione e costo di gestione, 
interessano bacini di utenza sovra comunale, l’Assessore regionale competente in materia di 
sport, sentito il Comitato di cui all’art.6 e su proposta delle Province, predispone annualmente un 
apposito programma di interventi, elaborato tenendo conto delle indicazioni contenute nel piano 
triennale di cui all’art.2; 

 
• Che con deliberazione della Giunta Comunale n.99 del 29.07.2011 si è provveduto a dichiarare la 

sovracomunalità degli impianti sportivi di via Delle Aie; 
 
Considerato: 

• che nell’ambito del territorio comunale, e precisamente nella Via delle Aie, sono stati da tempo 
realizzati i lavori di costruzione di un impianto sportivo polivalente di interesse sovra comunale, 
costituito da: 

o un campo di Calcio in erba naturale; 
o un campo di calcio in terra battuta; 
o pista per atletica e aree attrezzate per la pratica delle varie discipline connesse; 
o un campo di calcetto in erba sintetica ; 
o una tribuna coperta e una tribuna scoperta. 

• che tale impianto necessita di urgenti lavori di ristrutturazione, ampliamento e adeguamento della 
parte relativa all’atletica leggera nonché degli impianti di illuminazione, quadri elettrici e impianti di 
pressurizzazione; 



 
Atteso  che l’Amministrazione Comunale intende: 

• provvedere all’esecuzione dei lavori di ristrutturazione, ampliamento e adeguamento di tali 
impianti di Via delle Aie per un importo complessivo di €. 200.000,00; 

• cofinanziare l’intervento per l’importo di €. 24.000,00, pari al 12% del quadro complessivo 
dell’intervento, disponibili al capitolo 26203/504/2012; 

 
Vista  la Deliberazione n. 149 del 26/10/2012 con la quale la Giunta Comunale ha impartito al Responsabile 
 del Settore Tecnico di predisporre apposito progetto esecutivo di adeguamento dell’impianto di 
 atletica di Via delle Aie alle norme di sicurezza e alle norme federali sugli impianti sportivi; 
 
Preso atto che l’opera risulta inserita nel piano triennale delle opere pubbliche 2012-2014 e nell’elenco 
 annuale 2012 approvato con  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 05.06.2012; 

 
Vista la determinazione del Responsabile del settore tecnico n. 1119 del 31.10.2012 con la quale i servizi 
 tecnici di cui sopra sono stati affidati all’Ing. David Pintus con sede in Via S. Tommaso D’Aquino n. 8 
 a Cagliari; 
 

Visto il progetto preliminare predisposto dall’Ing. David Pintus  con il seguente quadro economico; 

 

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLA LAVORAZIONI 
 

Lavori a base d’appalto €.    116.900,00 

B) PIANI DI SICUREZZA 
 

Attuazione piani sicurezza €.        2.000,00 

C) SOMME A DISPOSIZIONE  
 

Imprevisti e contributi A.V.C.P. €.          900,00 
Accantonamento art. 12 D.P.R.207/2010 €.      3.567,00 
Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività 
preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori, misura e 
contabilità (compreso CNPAIA 4%). €.      41.589,60 
Accertamenti e collaudi  €.           508,28  
Accantonamento art. 12 D.P.R.207/2010  (2% * 35%) €.           832,30 
Per I.V.A. al 21% sui lavori €.      24.969,00  
Per I.V.A. al 21% su spese tecniche e oneri previdenziali €.        8.733,82       
                                                    Totale somme a disposizione  €.      81.100,00  

                                                          TOTALE A + B + C 
 
€.    200.000,00 

 

e composto dai seguenti elaborati: 
� A -  Relazione illustrativa e quadro economico; 
� B – Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 
� C – Calcolo sommario di spesa; 
� TAVOLA 1 – corografia 1:10000 - stralcio p.a.i. scala 1:10000 - stralcio p.u.c. 1:2000 – vista           

aerea; 
� TAVOLA 2 – Planimetria generale interventi in progetto – scala 1:1000 – rilievo fotografico           

stato attuale; 

 

Visti: 

� Il D.lgs. 163/2006 e s. m. e i.; 

� Il D.M. 207/2010 e s. m. e i.; 



� La Legge Regionale n. 5/2007. 
 

Acquisito  il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
 
Accertato  che al momento della votazione risultano: 
Presenti: Luigi Porceddu, Arnaldo Cocco, Massimiliano Mameli, Fabrizio Bachis, Angelo Antonio Pusceddu; 
Assenti: Alberta Grudina, Barbara Manca; 

 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
 
Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
1) Di approvare il progetto preliminare relativo ai lavori di: “L.R. 17/1999 – Piano Triennale 2010 – 

2012 Provvedimenti per lo sviluppo dello sport in s ardegna. Lavori di adeguamento impianti 

sportivi di via Delle Aie , con il seguente quadro economico: 

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLA LAVORAZIONI 
 

Lavori a base d’appalto €.    116.900,00 

B) PIANI DI SICUREZZA 
 

Attuazione piani sicurezza €.        2.000,00 

C) SOMME A DISPOSIZIONE  
 

Imprevisti e contributi A.V.C.P. €.          900,00 
Accantonamento art. 12 D.P.R.207/2010 €.      3.567,00 
Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività 
preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori, misura e 
contabilità (compreso CNPAIA 4%). €.      41.589,60 
Accertamenti e collaudi  €.           508,28  
Accantonamento art. 12 D.P.R.207/2010  (2% * 35%) €.           832,30 
Per I.V.A. al 21% sui lavori €.      24.969,00  
Per I.V.A. al 21% su spese tecniche e oneri previdenziali €.        8.733,82       
                                                    Totale somme a disposizione  €.      81.100,00  

                                                          TOTALE A + B + C 
 
€.    200.000,00 

 

e composto dai seguenti elaborati: 
� A -  Relazione illustrativa e quadro economico; 
� B – Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 
� C – Calcolo sommario di spesa; 
� TAVOLA 1 – corografia 1:10000 - stralcio p.a.i. scala 1:10000 - stralcio p.u.c. 1:2000 – vista 

          aerea; 
� TAVOLA 2 – Planimetria generale interventi in progetto – scala 1:1000 – rilievo fotografico 

          stato attuale; 

 

2) di dare atto che l’opera in oggetto è cofinanziata con la somma di €. 24.000,00 relativa all’incarico 

professionale , pari al 12% del quadro complessivo dell’intervento, prevista al Cap. 26203/504/2012, 

già impegnato con determinazione del Responsabile del settore tecnico n. 1119 del 31.10.2012; 



3) di dare mandato al legale rappresentante dell’Ente per la presentazione della istanza di contributo 

da inoltrare alla Regione Sardegna, per il tramite della Provincia di Cagliari, con la quale verrà 

stipulata apposita convenzione per la realizzazione della iniziativa; 

4) di dare atto che la presente deliberazione comporta impegno di spesa per l’Amministrazione 

limitatamente all’importo di €. 24.000,00 e che l’approvazione del progetto è finalizzata all’inoltro 

della istanza di contributo alla RAS ai sensi della L.R. n.17 del 17 maggio n.1999, art.17 ; 

 
 
Con successiva votazione unanime 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 

267/2000. 

 
 



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

Decimomannu,  02/11/2012

F.to Giovanni Tocco

Per la regolarità contabile: FAVOREVOLE

Decimomannu, 02/11/2012

F.to Donatella Garau

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Deliberazione della Giunta n. 153 del 02/11/2012



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Donatella Garau

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal _______________ al 

_________________ (ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal ___________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione della Giunta n. 153 del 02/11/2012


